Cronograma para

Jeremias, Esdras 1-6, Ester, Esdras 7-10, Neemias

Il Reis 24

Il Cron. 36:6
Jer. 25

Dan. 1

Hab. 1:6

Dan. 5:30-31

Esdras 1:1-4
Esdras 1:5-2:70

Esdas 3:1-3
Esdas 3:8
Esdas 3:8-13
Esdas 4

Ageu 1:1,14-15
Esdras 5:1-2
Esdas 6:15
Ester 2:16
Esdas 8:32
Neem. 2:1-8
Neem. 2:9-11
Neem. 13:6

606-05 A.C.
597
586

539

538

537-36

537-36
536
536

521

520

516
479
458
445
444
433

Primeiros judeus exilados deportados a Babilonia - Daniel
Segunda deportagao a Babilonia — Ezequiel

Jerusalem destruida por Nabucodonozor. Templo
destruido. Terceira deportagao a Babilonia.

Ciro, Rei da Pérsia, conquista Babilonia. Queda da
Babilonia. Ciro da a Dario o poder dos Medos sobre a
Babilonia

Ciro emite decreto aos exilados judeus, permitindo que o
remanescente retorne a Israel

Aprox. 50.000 judeus voltam a terra liderados por
(Sesbazar) Zorobabel e Josué

Construindo o altar

Construindo o templo

Colocado o fundamento do templo

Trabalho interrompido devido a oposic¢ao oficial
Smerids/Bardia/Artaxerxes (Esdras 4:7-23); mas nao
Esdras 7:1 — Artaxerxes; parou o trabalho no templo
(5:23); foi morto por Dario |

Sob Dario | e o minstério de Ageu e Zacarias o trabalho
recomegou

O Templo concluido/Dedicacédo do Templo

Enquanto isso, la na Pérsia — Ester € a rainha

Esdras o escriba chega em Jerusalem

Neemias se apresenta ao Rei Artaxerxes

Neemias chega; os muros reconstruidos; portoes refeitos
Neemias viaja para ver Artaxerxes

Nabucodonozor 605-562 A.C.

Ciro o Grande 539-530 A.C.

Cambyses I, filho de Ciro 530-522 A.C. (nZo listado no V.T.
Dario |

Assuero ou Xerxes

Artaxerxes, filho de Xerxes

Xerxes |

Dario Il

Dario I

Daniel 11:2, Ciro governava quando Daneil escreveu
Mais quatro reis?

Cambyses

Smerdis

Dario |

Xerxes, ele foi o mais rico



