Cronograma para Jeremias, Esdras 1-6, Ester, Esdras 7-10, Neemias

II Reis 24 II Cron. 36:6 Jer. 25 Dan. 1 Hab. 1:6	606-05 A.C. 597 586	Primeiros judeus exilados de Segunda deportação à Babilo Jerusalem destruída por Nab destruído. Terceira deportaçã	onia – Ezequiel ucodonozor. Templo	
Dan. 5:30-31	539	Ciro, Rei da Pérsia, conquista Babilonia. Queda da Babilonia. Ciro dá a Dario o poder dos Medos sobre a Babilonia		
Esdras 1:1-4	538	Ciro emite decreto aos exilados judeus, permitindo que o remanescente retorne a Israel		
Esdras 1:5-2:70	537-36	Aprox. 50.000 judeus voltam à terra liderados por (Sesbazar) Zorobabel e Josué		
Esdas 3:1-3	537-36	Construindo o altar		
Esdas 3:8	536	Construindo o templo		
Esdas 3:8-13	536	Colocado o fundamento do templo		
Esdas 4	000	Trabalho interrompido devido à oposição oficial		
20000 1	521	Smerids/Bardia/Artaxerxes (Esdras 4:7-23); mas não		
	021	Esdras 7:1 – Artaxerxes; pard		
		(5:23); foi morto por Dario I		
Ageu 1:1,14-15	520	Sob Dario I e o minstério de Ageu e Zacarias o trabalho		
Esdras 5:1-2	320	recomeçou		
Esdas 6:15	516	O Templo concluído/Dedicação do Templo		
Ester 2:16	479	Enquanto isso, lá na Pérsia – Ester é a rainha		
		Esdras o escriba chega em Jerusalem		
Esdas 8:32	458	<u> </u>		
Neem. 2:1-8	445	Neemias se apresenta ao Rei Artaxerxes		
Neem. 2:9-11	444	Neemias chega; os muros reconstruídos; portões refeitos		
Neem. 13:6	433	Neemias viaja para ver Artax		
		Nabucodonozor	605-562 A.C.	
		Ciro o Grande	539-530 A.C.	
		Cambyses II, filho de Ciro	530-522 A.C. (não listado no V.T.	
		Dario I		
		Assuero ou Xerxes		
		Artaxerxes, filho de Xerxes		
		Xerxes II		
		Dario II		
		Dario III		
		Daniel 11:2, Ciro governava quando Daneil escreveu		
		Mais quatro reis?		
		Cambyses		
		Smerdis		
		Dario I		
		Xerxes, ele foi o mais rico		